
Executivo 3 segunda-feira, 17 de MarÇO de 2008

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 007/2008
Partes: FUNCAP X ADAIR FRANCISCO DE MATOS MARQUES
Onde lê-se: VIGÊNCIA: 27.02.2008 A 26.07.2008
Leia-se: VIGÊNCIA: 04.03.2008 A 03.08.2008
Ordenador responsável: Regina Cláudia de Gusmão Penna

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 399/2008-GP DE 05 de março de 2008.

Considerando encaminhamento GRH.
R E S O L V E:
LOTAR, a servidora SILENE CASTELO BRANCO DA FONSECA, 
ocupante do cargo de Sociólogo , matrícula nº 3214621/1, para 
desempenhar suas funções, no GALERA CIDADÃ, a contar de 
25/02/2008.

PORTARIA Nº. 391/2008-GP de 05 de março de 2008.
Considerando memorando nº. 77 do CATS de 27/02/2008.
RE S O L V E:
I - CONCEDER, à servidora: ANDREZA NAZARÉ SILVA 
REBELO , matrícula n° 5559820/1 ocupante do cargo de 
Monitor, lotada no Centro de Acolhimento Terapêutico Social-
CATS, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar de 
01/03/2008 .

PORTARIA Nº. 397/2008-GP de 05 de março de 2008.
Considerando memorando nº. 103 do CIJAM de 21/02/2008.
RE S O L V E:
I - CONCEDER, ao servidor: WLADMILSON BRITO DE SOUZA 
, matrícula n° 5851815/1 ocupante do cargo de Monitor, 
lotado no Centro de Internação de Jovens Masculino-CIJAM, a 
Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar de 01/02/2008 .

PORTARIA Nº. 396/2008-GP de 05 de março de 2008.
Considerando memorando nº. Requerimento da servidor de 
11/02/2008.
RE S O L V E:
I - CONCEDER, ao servidor: VALENTIN JUNIOR SIQUEIRA 
ORNELLAS , matrícula n° 3212009/1 ocupante do cargo 
de Agente de Portaria, lotado no Espaço Recomeço-EREC, a 
Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar de 01/03/2008 .

PORTARIA Nº. 392/2008-GP de 05 de março de 2008.
Considerando memorando nº. Requerimento - servidora de 
20/02/2008.
RE S O L V E:
I - EXCLUIR, da servidora MARCIA ANDREA LOURENÇO 
GONÇALVES , matrícula n° 54190295/1 ocupante do cargo 
de Assistente Social, lotada no Centro Juvenil Masculino-CJM, a 
Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar de 16/02/2008 .

PORTARIA Nº.403 /2008-GP de 05 de março de 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 13351A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
I - CONCEDER, READAPTAÇÃO FUNCIONAL DEFINITIVA 
à servidora TEREZINHA IOLANDA NOGUEIRA NEVES, 
matrícula nº..3197581/1, ocupante do cargo de Assistente 
Social, lotada no Núcleo de Gestão de Pessoal-NGP, a contar de 
02/03/2008.

PORTARIA Nº.390 /2008-GP de 05 de março de 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 13367A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
I - CONCEDER, READAPTAÇÃO FUNCIONAL ao servidor JOSE 
SABINO FILHO, matrícula nº.3215725/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na GSERV, a contar de 17/02/2008.

PORTARIA Nº.388 /2008-GP de 05 de março de 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 10879A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
I - CONCEDER, READAPTAÇÃO FUNCIONAL ao servidor 
MELQUISEDEQUE TEIXEIRA RODRIGUES, matrícula 
nº..5734584/2, ocupante do cargo de Monitor, lotado no 
CIJAM, no período de 11/02/2008 A 09/06/2008,120(Cento e 
Vinte) dias.

PORTARIA Nº.414 /2008-GP de 05 de março de 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 14090A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
I - CONCEDER, READAPTAÇÃO FUNCIONAL ao servidor 
RODOLFO MONTEIRO PEREIRA, matrícula nº..3224651/1, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado no CSEM, 
no período de 01/03/2008 A 30/06/2008,122(Cento e Vinte e 
Dois) dias.

PORTARIA Nº 412 / 2008 - GP de 05 de março de 2008.
Considerando  Laudo Médico nº 6690A/1
RESOLVE:
CONCEDER, 120(cento e vinte ) dias de Licença Maternidade, 
à servidora SUELEN VIEIRA DA CRUZ, matricula nº. 
54191989/2 ocupante do cargo de Monitor, lotada na 
Unidade de Internação Val-de-Cans, no período de 
10/01/2008 a 08/05/2008.

PORTARIA Nº. 404/2008-GP de 05 de março 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 14165A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 20 Dias de Licença para Tratamento de Saúde 
à servidora, MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DE PINHO, 
matrícula nº. 3212769/1, ocupante do cargo de Assistente 
Social, lotada na Diretoria de Assistência Social-DAS, no 
período de 20/02/2008 a 10/03/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.

PORTARIA Nº. 385/2008-GP de 05 de março de 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 12662A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 15 Dias de Licença para Tratamento de Saúde 
à servidora, ZENILDA NICACIO DA SILVA, matrícula nº. 
54197133/1, ocupante do cargo de Monitor, lotada na Centro 
Juvenil Masculino-CJM, no período de 19/02/2008 a 
04/03/2008, sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº.387/2008-GP DE 05 DE MARÇO DE 2008.

Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 13684A/1 
– IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 59 Dias de Licença para 
tratamento de Saúde ao servidor, EDSON TADEU BARROSO 
DA SILVA, matrícula nº. 3217973/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado no Serviço de Atendimento Social-SAS, no 
período de 28/02/2008 a 26/04/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº.389/2008-GP DE 05 DE MARÇO DE 2008.

Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 12979A/1 
– IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 30 Dias de Licença para 
tratamento de Saúde ao servidor, JORGE DE SOUZA 
CARNEIRO, matrícula nº. 3209873/1, ocupante do cargo 
de Aux.Administrativo, lotado no Presidência, no período 
de 05/02/2008 a 05/03/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.

PORTARIA Nº. 413/2008-GP de 05 de março de 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 12233A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 45 Dias de Licença para Tratamento de Saúde à 
servidora, SILVANIA DE CASSIA FERREIRA DA SILVA, 
matrícula nº. 3216977/3, ocupante do cargo de Monitor, 
lotada na Espaço de Acolhimento Provisório Infantil-EAPI, 
no período de 11/02/2008 a 26/03/2008, sem prejuízo de 
sua remuneração.

MARIA SOLANGE LOURENÇO TAVARES
Presidente

PORTARIA Nº206
PORTARIA Nº 206, DE 14 DE MARÇO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias ao servidor desta SEJUDH 
abaixo identificado, pela viagem ao município de Santarém no 
período de 14 a 16/03/2008 para participar da I Conferência 
Municipal de Juventude.

Nome CPF Cargo Matrícula

LUIZ ROMANO 
DA MOTTA 
ARAÚJO NETO 

147.328.902-53

Diretor de 
Cidadania 
e Direitos 
Humanos

55588230-2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE MARÇO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº209
PORTARIA Nº 209 DE 14 DE MARÇO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, pela viagem ao município de Augusto 
Correa no período de 13 a 14/03/2008 para do IV Encontro de 
Mulheres Trabalhadoras.

Nome CPF Cargo Matrícula

SILVANA 
MARIA 
PALHETA 
PIRES 
COELHO

236.095.242-00 Assessora 
Técnica 700380-3

ANTÔNIO  
DE  PAIVA  
BEZERRA

237.563.652-04 Motorista 5694655-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE MARÇO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº208
PORTARIA Nº 208 DE 14 DE MARÇO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos servidores desta SEJUDH abaixo 
identificados, pela viagem ao município de Marituba nos 
dias 14, 18, 24, 26 e 28/03/2008 para realizar diagnóstico 
rápido participativo sobre a violência sexual contra crianças 
e adolescentes, com entidades governamentais e não 
governamentais.

Nome CPF Cargo Matrícula Período 

JANAINA  ALI  
PINHEIRO 980.642.820-04 Técnica em Gestão 

em Pedagogia 54181038-0 14,18,24,26 e 
28/03/2008

RAIMUNDA 
CREUZA 
DA COSTA 
FERREIRA

752.121.292-49 Agente 
Administrativo 57193532-01 14,18,24,26 e 

28/03/2008

SÉRGIO 
UBIRATAN 
RIBEIRO C. DE 
ALMEIDA

155.317.832-72 Motorista 57191863-1 14/03/2008

ORLANDO 
MORAIS DIAS 
JUNIOR

614.622.502-97 Motorista 54187008-1 18/03/2008

MAURO DA 
SILVEIRA 
PEREIRA

461.995.272-91 Motorista 57191829-1 24/03/2008

GETÚLIO 
ANDRADE 
NASCIMENTO

058.794.692-04 Motorista 54187007-1 26/03/2008

GERSON COSTA 
DE MOURA 373.707.822-04 Motorista 57191878-1 28/03/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE MARÇO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº212
PORTARIA, 212  DE 14 DE MARÇO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:


